
V týchto dňoch sa dokonči-
la renovácia Kaplnky svätého 
Kozmu a Damiána na rohu 
Kasárenskej a Vrbovej ulice. 
Práce sa začali ešte v roku 
2018. Výsledkom je krásne 
obnovená sakrálna stavba, kto-
rá výrazne skultivovala podobu 
hornej časti Gazdovského radu 
a Hlavnej ulice.
Kaplnka sv. Kozmu a Damiá-
na bola postavená v roku 1722  
a desaťročia tvorila organic-

kú súčasť domova dôchod-
cov. Jej stav sa však neustále 
zhoršoval. Koncom minulého 
storočia sa začali prejavovať 
chyby, ktoré ohrozovali statiku 
kaplnky. Zvon kaplnky počas 
svetovej vojny zasiahla strela, 
vo veži sa v poslednom desať-
ročí zabývali holuby, čo sa 
takisto podpísalo pod jej stav. 
Záchrana a obnova kaplnky 
bol preto tvrdý oriešok.

(Pokračovanie na 6. a 7. strane)

Krízový štáb mesta v prvej 
polovici marca rozhodol  
o zatvorení mestského trho-
viska na Gazdovskom rade. 
Časť predajcov sa preto  
presťahovala na internet a svoj 
tovar ponúkala na sociálnych 
sieťach. Medzičasom vláda 

rozhodla o uvoľnení reštriktív-
nych opatrení, vďaka ktorým 
mala epidémia koronavíru-
su pomerne mierny priebeh. 
Vedenie mesta v reakcii  
na tieto opatrenia 25. apríla 
2020 povolilo dočasné otvo-
renie šamorínskeho trhovis-

ka. Prirodzene, za prísnych 
hygienických podmienok,  
na ktorých dodržiavanie 
dohliada mestská polícia 
a zamestnanci mestského 
úradu a spoločnosti Area 
Šamorín s.r.o. Trh prilákal 
veľa nakupujúcich a o čer-

stvú zeleninu a sadenice bol  
na radosť predajcov veľký záu-
jem. Keďže obyvatelia mesta pre-
ventívne opatrenia dodržiavali, 
primátor Csaba Orosz vyhlásil, 
že za dodržania hygienických 
predpisov bude trh otvorený kaž-
dú sobotu.   (kl)

Kaplnka je po trojročnom úsilí zrenovovaná

MÁJ 2020
BEZPLATNÝ MESAČNÍK ZALOŽENÉ V ROKU 1928

ROČNÍK XXX, ČÍSLO 5.

Trhovisko je dočasne otvorené
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Obnovil sa vchod umeleckej školy
Hlavný vchod Základnej ume-
leckej školy Štefana Németha 
Šamorínskeho získal modernú 
a atraktívnu podobu. Nápad 
na jeho obnovu sa zrodil  
pri zostavovaní tohoročného 
rozpočtu. Poslanci iniciatívu 
podporili a projekt bez nároku 
na honorár vypracovala pro-
jektantská kancelária archi-
tekta Tamása Jávorku.
„Jednou z najväčších výziev 
bol termín, keďže škola pláno-
vala usporiadať oslavy jubilea 
v apríli či máji. Vizualizáciu 
sme urobili za niekoľko dní, a 
keďže bola prijatá bez námie-
tok, spoločnosť Area Šamorín 
s.r.o. sa ihneď pustila do prác,“ 
uviedol Tamás Jávorka.
Obnovilo sa priečelie budovy, 
revitalizovala sa zelená plocha, 
vyrúbali sa staré kríky a vysa-
dili sa nové stromy. Pred vcho-
dom boli pôvodne tri schody, 
ktoré boli odstránené, aby bol 
vchod bezbariérový. Rozšíril 

sa aj chodník a odstránilo sa aj 
nízke železné oplotenie pripo-
mínajúce minulé storočie. 
„Na príprave stavebných prác 
sa podieľali aj poslanci Zol-
tán Faragó a Jó  zsef Nagy, kým 
samotnú iniciatívu najviac 
podporovala poslankyňa Hen-
rietta Balheim. Spolupráca bola 
potrebná pri zameraní plochy, 
vyhodnotení návrhov a nájdení 
najlepších riešení, keďže sme 

museli zvýšiť aj chodník vedú-
ci cez Žandársky park, plochu 
odvodniť a vybrať adekvátny 
obkladový materiál,“ prezradil 
Jávorka.
Mesto získalo reprezen-
tatívnu plochu vhodnú aj  
na odpočinok. Na jej kraji bola 
umiestnená lavička, dva stoja-
ny na bicykle a reklamný stĺp. 
„Priestor pred budovou sa 
otvoril a presvetlil. Vybrali sme 

svetlú dlažbu a priečelie budo-
vy sa vymaľovalo. Mám pocit, 
že celkový dojem je veľkorysý, 
reprezentatívny. Dotvárajú ho 
aj stožiare pri vchode, mini-
malistické lampy a názov školy  
na priečelí,“ uviedol Tamás 
Jávorka. 
Počas prác mysleli aj na budú-
ci cyklochodník, ktorého trasa 
bola vyznačená farebnou dlaž-
bou.    (l)

Poplatok za odvoz odpadu: 
žiadame vás o dodržanie 

stanoveného termínu
V apríli boli našim obyvateľom doručené 

rozhodnutia o vyrubení poplatku za odvoz 
komunálneho odpadu. Pri prvej splátke je možné 

prekročiť stanovený termín (30. apríl 2020), 
keďže správca dane vzhľadom na mimoriadnu 

situáciu upustil od vyrubenia úroku 
z omeškania. 

Druhú splátku však žiadame uhradiť 
v stanovenom termíne, a to do 15. augusta 2020. 

Platbu odporúčame vykonať bezhotovostne 
formou online služieb, resp. cez mobilnú 

aplikáciu. 
Pri prevode treba uviesť variabilný symbol.  

V prípade, že ste nútený navštíviť mestský úrad, 
dodržte primeraný odstup a ďalšie opatrenia.

Ďakujeme za ohľaduplnosť a pochopenie.

R7: Úsek Holice – Dunajská 
Lužná sa otvorí do konca roka
15. apríla rezort dopravy spus-
til konanie na sprevádzkovanie 
5-kilometrového úseku rých-
lostnej cesty R7 medzi Dunaj-
skou Lužnou a Šamorínom. 
Na tomto úseku bolo vybudo-
vaných viacero objektov, ktoré 
sa bezprostredne týkajú Šamo-
rína. Medzi najdôležitejšie patrí 
tunel pre plánovanú cyklotrasu 
do Kvetoslavova a protihluková 
stena na južnej strane R7.
Samospráva Šamorína vzni esla 
výhrady najmä kvôli nedokon-
čenému odvodneniu tunela, 
absencii napojenia na cyklo-
cestu, nedokončeným ob služ-
ným cestám a nedostatočnej 
rekultivácii okolia. Zhotoviteľ 
– zrejme s cieľom ušetriť – sa 
rozhodol na určitých úsekoch 
postaviť oveľa kratšiu protihlu-
kovú , než je v pôvodných pro-
jektoch. Nová hluková štúdia, 
ktorá bola vypracovaná na 
základe návrhov mesta, však 
ukázala, že sa nebrala do úvahy 
vzdialenosť lesoparku Pomlé 
a okolitých rodinných domov 
a záhrad. Podobne to malo 

byť aj s protihlukovou stenou  
pri Šámote, no naša samosprá-
va iniciovala spresnenie a pre-
pracovanie štúdie. Vďaka koor-
dinácii krokov so samospráva-
mi v Kvetoslavove a Veľkej Pake 
sa podarilo dosiahnuť, aby sa 
protihluková stena postavila  
v celej, pôvodne plánovanej 
dĺžke.
Mestský úrad v Šamoríne ini-
cioval, aby staviteľ umiestnil  
na križovatke R7 a cesty II. trie-
dy smerom na Senec informač-
nú tabuľu, ktorá pred odbočkou 
na Šamorín upozorní na kultúr-
ne pamiatky v našom meste. 
V pôvodnej projektovej doku-
mentácii však takáto tabuľa 
nie je, preto jej inštalácia závisí  
od ústretovosti staviteľa.
Ministerstvo dopravy a výstav-
by SR svojim rozhodnutím  
zo dňa 27. apríla 2020 medzi-
tým prerušilo kolaudačné 
konanie na stavbu úseku rých-
lostnej cesty medzi Dunajskou 
Lužnou a Holicami, čo určite 
ovplyvní aj termín jej odovzda-
nia.                         (la)

Výsledkom je pekný, štýlovo čistý verejný priestor
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Rozpočet mesta sa zníži o 1,6 milióna eur

Mestské zastupiteľstvo  
5. mája rokovalo o otázkach, 
ktoré kvôli prvej zmene toh-
toročného rozpočtu budú 
mať vplyv na všetky oblasti 
verejného života v Šamoríne. 
Zasadnutie sa pre preven-
tívne opatrenia proti šíreniu 
koronavírusu konalo bez prí-
tomnosti verejnosti.

V úvode zasadnutia primá-
tor Csaba Orosz informoval  
o opatreniach, ktoré samosprá-
va prijala s cieľom zabrániť šíre-
niu ochorenia COVID-19. Ako 
povedal, mesto prijalo potrebné 
preventívne opatrenia medzi 
prvými v republike. Najprv boli 
obmedzené návštevy v Domove 
seniorov Ambrózia a pozasta-
vená činnosť klubov dôchodcov. 
Už v prvej polovici marca bolo 
zatvorené kultúrne stredisko, 
knižnica, miestne škôlky a školy, 
mestská spoločnosť Area Šamo-
rín, s.r.o. zasa začala dezinfiko-
vať najfrekventovanejšie verej-
né priestranstvá. Samospráva 
neskôr zorganizovala rozvoz 
potravín a liekov pre seniorov  
a odkázaných, šitie a distribúciu 
rúšok a upravila úradné hodiny 
mestského úradu. Veľkú pozor-
nosť venovala aj informova-
niu verejnosti, na internetovej 
stránke bolo na túto tému zve-
rejnených vyše 110 príspevkov  
v dvoch jazykoch.

V roku 2019 
sa zvýšil majetok mesta

Nasledujúcim bodom zasad-
nutia bola správa hlavného 

kontrolóra Jánosa Lelkesa, kto-
rý uviedol, že vlani sa majetok 
mesta a jeho rozpočtových 
organizácií medziročne zvýšil 
o 165-tisíc eur. Poslanci sprá-
vu Jánosa Lelkesa prijali, jeden 
poslanec sa hlasovania zdržal. 
S podobným výsledkom skon-
čilo aj hlasovanie o závereč-
nom účte mesta, ktorý predlo-
žil predseda finančnej komisie 
Imre Tóth. Poslanec konštato-
val, že plnenie minuloročné-
ho mestského rozpočtu bolo  
v súlade s príslušnými predpis-
mi. Oba dokumenty sú zverej-
nené na internetovej stránke 
mesta.

Výpadok 1,6 milióna eur
Dalo sa tušiť, že koronakríza sa 
podpíše aj pod hospodárenie 
samospráv. Tento predpoklad 
potvrdila aj Rada pre rozpočto-
vú zodpovednosť, preto finanč-
ná komisia samosprávy navrhla 
znížiť príjmovú a výdavkovú 
stránku rozpočtu o 1,643 milió-
nov eur. Na vypracovaní návr-
hu sa podieľali všetky odbory 
Mestského úradu v Šamoríne. 
V súlade s týmto opatrením 
zníži samospráva po dohode 
s odbormi a zamestnancami 
mzdy pracovníkov mestské-
ho úradu a inštitúcií v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mes-
ta, ako aj ostatné výdavky  
o 20 percent. Reštrikcie sa 
týkajú aj investícií a rozvojo-
vých projektov s výnimkou 
tých, ktoré sa už realizujú, ako 
napríklad dokončenie nové-
ho pavilónu Domova seniorov 

Ambrózia a obnova budovy 
Korona. Zníži sa aj podpora pre 
organizácie pôsobiace v meste 
a tento rok sa nebudú konať 
ani najväčšie masové poduja-
tia, vrátane Festivalu Pomlé.

Šport, mládež, kultúra
V pomere s ostatnými výdav-
kami sa znižujú aj dotácie  
pre športové, kultúrne a mlá-
dežnícke organizácie. Na zák-
lade návrhu odborných komisií 
poslanci schválili pre špor-
tové kluby celkovo 115-tisíc 
eur, 60-tisíc eur je určených 

pre kultúrne organizácie,  
5 450 eur pre kluby pracujúce 
s mládežou a 4-tisíc eur zasa 
pre kresťanské cirkvi. Detailný 
rozpis pridelených dotácií je 
takisto zverejnený na stránke 
mesta.
Predseda kultúrnej komisie 
Péter Varju predložil aj návrh 
uznesenia, v zmysle ktorého sa 
jedna z ulíc v obytnom parku 
Agátový háj pri Seneckej ces-
te bude volať Podlesná ulica – 
Erdőalja utca. Najbližšie zasad-
nutie mestského zastupiteľstva 
sa uskutoční v júni.  (la)

Predstavitelia mesta 
sa vzdali časti odmien 

Všetci poslanci mestského zastupiteľstva sa vzdali odmeny 
za poslaneckú prácu, väčšina sa zriekla odmien za prvý pol-
rok tohto roka. K ich iniciatíve sa s cieľom zmierniť výpadok 
príjmov v mestskom rozpočte pripojila aj väčšina externých 
členov mestských komisií. K iniciatíve sa pripojil aj primátor 
a viceprimátor mesta, ktorí sa vzdali časti svojho platu.   (l)

Májové zasadnutie mestského zastupiteľstva sa konalo s vylúčením verejnosti

Mestská knižnica medzi prvými reagovala na zavedenie ďalšej 
fázy uvoľňovacích opatrení
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Život sa postupne vráti do normálu
Kým pred mesiacom sme  
na týchto stránkach informo-
vali o zavedení prísnych pre-
ventívnych opatrení, behom 
apríla a mája boli prijaté rôz-
ne opatrenia na znovunaštar-
tovanie hospodárstva. Vláda 
Igora Matoviča predstavila 
plán Niečo za niečo, ktorý 
pozostáva zo štyroch fáz  
a začalo sa uvoľňovanie opat-
rení.
Po 22. apríly, kedy bola spus-
tená prvá fáza, boli otvore-
né predajne a služby do 300 
metrov štvorcových, reštaurá-
cie s výdajom jedla cez okien-
ko, športoviská pod holým 
nebom na bezkontaktný šport, 
trhoviská pod holým nebom, 
ako aj autopredajne. Nastala 
zmena aj v režime prevádz-
ky predajní potravín, lekární  
a drogérií, ktoré podľa nového 
nariadenia boli povinný vyhra-
diť nákupný čas pre seniorov  
v pracovných dňoch od 9.00 
do 11.00 hod.

2. a 3. fáza 
bola naštartovaná naraz

Vďaka miernemu šíreniu 
koronavírusu bola od 6. mája 
naraz spustená druhá a tretia 
fáza uvoľňovania. Za prísnych 
hygienických podmienok sa 
otvorili kaderníctva, pedikúry 
a manikúry, krátkodobé uby-
tovanie bez spoločného stra-
vovania, vonkajšie turistické 
atrakcie, taxislužby, povolené 
sú bohoslužby a svadby. Otvo-
rili sa aj obchody a služby bez 
obmedzenia rozlohy, vonkaj-
šie terasy verejného stravo-
vania, rehabilitačné služby, 
múzeá, galérie, knižnice a 
výstavné siene.

V predajniach a prevádzkach 
služieb i naďalej platí povin-
nosť dezinfekcie rúk, dodr-
žanie 25 štvorcových metrov 
na zákazníka, ako aj dvojmet-
rových odstupov. Vo verej-
nom stravovaní sa povoľujú 
vonkajšie terasy, ale okraje 
stolov musia byť dva metre  
od seba, dotykové plochy 
stolov sa musia dezinfiko-
vať po každom zákazníkovi. 
Pri jednom stole môžu sedieť 
maximálne dvaja ľudia ale-
bo rodičia s deťmi. Naďalej 
platí zákaz stretávania sa na 
verejnosti mimo osôb žijúcich  
v spoločnej domácnosti.
„Vzhľadom na uvoľnenie otvá-
rania prevádzok sa výrazne 
zvýšia kontroly dodržiavania 
stanovených hygienických 
podmienok. Pri sledovaní pre-
chodu na ďalšiu fázu sa znižu-
je hranica sledovaného uka-
zovateľa kĺzavého mediánu 
na 50,” uviedol premiér Igor 
Matovič.

Za lístok treba znova platiť
Od 2. mája skončila v Trnavskom 
kraji bezplatná preprava cestujú-
cich. Autobusy Arriva Trnava, 
SAD Dunajská Streda a SKAND 
Skalica budú naďalej premávať  
v medzisviatkovom režime. 
Doterajší výpadok vyčíslil kraj, 
ktorý uhrádza vo verejnom záuj-
me časť prepravných nákladov, 
na 400 000 eur. Počet cestujú-
cich klesol o 80 percent, čo je 
v prepočte okolo milióna osôb.
Opatrenia proti šíreniu ocho-
renia COVID-19 zaviedli  
v Trnavskom kraji v autobuso-
vej doprave na prímestských 
linkách 17. marca. Prepravco-
via naďalej odporúčajú platiť 

čipovými bezkontaktnými kar-
tami, ktoré majú viaceré výho-
dy, vrátane nižšieho cestov-
ného. Arriva v máji spustí aj 
eshop, cez ktorý bude možné 
doplniť si na karte kredit.
Nasledujúcim krokom v rám-
ci prímestskej autobusovej 
dopravy bol prechod na prázd-
ninový režim, ktorý vstúpil  
do platnosti 10. mája a mal 
trvať do začiatku nasledujúce-
ho školského roka.

Tento rok pre epidémiu 
maturity nebudú

Maturovať bude len žiak, kto-
rý neprijal známku vyrátanú  
z priemeru známok, a prihlásil 
sa na ústne maturitné skúšky. 
Ministerstvo školstvo zru-
šilo ústne maturitné skúšky  
na všetkých stredných ško-
lách.
Maturitná známka sa vyráta 
z priemeru známok na kon-
coročných vysvedčeniach  
a posledných dvoch polroč-
ných vysvedčeniach. Priemer 
sa zaokrúhľuje smerom dole, 
teda pri priemere 1,5 dostane 
žiak jednotku, pri priemere 2,5 
zasa dvojku.
Ministerstvo odhaduje, že  
na ústne maturitné skúšky 

sa prihlási 2- až 3-tisíc žia-
kov, ktorí tak mali urobiť do  
7. mája. Maturitné skúšky pre-
behnú v posledný májový a  
v prvé dva júnové týždne.

Posledná fáza môže 
byť rozdelená na viac etáp

Fáza uvedená ako číslo 4 v aktu-
álnom pláne otvárania prevá-
dzok sa nemusí spustiť naraz  
a môže byť rozdelená na viacero 
etáp. Ide skôr o „zásobník“ toho, 
čo ešte nie je otvorené, uviedol 
premiér po stretnutí s konzíliom 
epidemiológov, ktorý absolvoval 
4. mája. Posledná fáza obsa-
huje kiná, divadlá, kúpaliská, 
hromadné podujatia, obchodné 
centrá, školy, škôlky, vnútorné 
športoviská či hromadné športo-
vé podujatia, ako aj ubytovanie 
a verejné stravovanie so všet-
kými službami. Obchody však 
zostávajú až do odvolania každú 
nedeľu zatvorené.
V čase našej uzávierky bolo evi-
dovaných na Slovensku viac ako 
1400 pacientov s ochorením  
na COVID-19, pričom bolo vyko-
naných viac ako 104 tisíc testov. 
Evidovali sme 25 úmrtí spoje-
ných s koronavírusovou pan-
démiou, z choroby sa vyliečilo 
skoro 800 ľudí.   (kl)Pokladňa mestského úradu je otvorená 

len v pondelok, stredu a piatok 
Oznamujeme našim obyvateľom, že pokladňa 

Mestského úradu v Šamoríne je v zmysle 
rozhodnutia mestského krízového štábu naďalej 

otvorená len v pondelok, stredu a piatok 
od 8.00 hod. do 12.00 hod. Klientov obslúžia 

zamestnanci mestského úradu na prízemí radnice 
cez okno otvárajúce sa do ulice.

Za pochopenie ďakujeme.

SPOMIENKA

S neutíchajúcou bolesťou v srdci si 
25. mája pripomíname 30. výročie, kedy nás 
opustila navždy mamička, babka, prababka 

Agata Školková.
S láskou na ňu spomíname všetci, 

ktorý sme ju poznali.

Premiér Igor Matovič predstavil štvorfázový plán otvárania 
ekonomiky
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Jakub Nagy, 
predseda OZ Hendyhelp

Ako väčšina ľudí aj ja trávim 
väčšinu času vo svojom byte. 
Naše občianske združenie 
muselo zrušiť všetky pripravo-
vané aktivity. Nevieme ani to, 
či sa v tomto roku vôbec dosta-
neme k potrebným finančným 
prostriedkom na prevádzku a či 
budeme vôbec schopní uspo-
riadať nejaké podujatie. Osob-
ne ma opatrenia spočiatku 
zaskočili a znervóznili, dokonca 
sa musím priznať, že vo mne 
vyvolali letargiu. No dnes som 
už znova vo svojej koži, prihlásil 
som sa aj na online kurz perso-
nalistiky a účtovníctva. S náku-
pom a organizovaním života 

počas karantény mi pomáhajú 
rodičia a asistent. Verím, že 
tieto zlé dni sa čoskoro skon-
čia. Dúfam, že nám dobrí ľudia 
budú aj naďalej pomáhať vďaka 
čomu budem schopný rozbeh-
núť aktivity nášho združenia.

Alžbeta Gódányová, 
predsedníčka ZO Slovenského 

zväzu postihnutých 
civilizačnými chorobami

Mestské kluby a organizácie 
museli pozastaviť svoju čin-
nosť, čo nám spôsobilo nemalé 
problémy. Už od začiatku roka 
sme totiž pripravovali niekoľko 
domácich a zahraničných zájaz-
dov pre našich členov, v niekto-
rých prípadoch sme dokonca 
už poukázali aj zálohu. Teraz 
nemáme ani zájazdy, ani penia-
ze, keďže rekreačné zariadenia 
sa snažia rezerváciu posunúť  
na iný termín a za zaplatenú 
zálohu poskytnúť drahšie služby. 
Toto však niektorým našim čle-
nom v novej situácii nevyhovuje 
a žiadajú svoje peniaze späť, teda 
sme sa ocitli v nezávideniahod-

nej situácii. Teší ma však fakt, že 
naši členovia epidémiu discipli-
novane zvládajú. Koronakríza 
ukázala, že si v prípade potreby 
vieme navzájom pomôcť, čo 
je pozitívne. Pre našich členov 
máme aj telefonické poradenstvo  
a vedenie našej organizácie je im 
v núdzi vždy naporúdzi. 

Brigita Hegyi, 
umelecká vedúca komorného 
orchestra Harmonia Classica 

Veľmi ma trápi, že neskúšame 
a nevystupujeme, keďže mi 
chýba zážitok zo spoločného 
muzicírovania. Počas karanté-
ny si mnohí členovia orchestra 
uvedomili, ako im chýbajú spo-
ločné nácviky, príjemné debaty 
i prípadná výmena názorov. 
Teraz nám na udržiavanie osob-
ných kontaktov musí stačiť apli-
kácia messenger. Ako učiteľka 
základnej umeleckej školy som 
aj ja v online kontakte so žiakmi 
a raz do týždňa máme so svo-
jimi zverencami aj hodiny hry 
na hudobnom nástroji. Uvedo-
mila som si, že žiaci, ktorí majú 
veľmi dobré základy, si dokážu 

kreatívne pomôcť aj bez mojej 
osobnej prítomnosti. No taká-
to forma vyučovania môže byť 
len dočasná, lebo nemôže plne 
nahradiť priamy kontakt žiaka  
a pedagóga. Neviem o tom, že 
by  niekto vynašiel niečo čo by 
bolo efektívnejšie.    (s)

Magdaléna Vajasová, 
riaditeľka ZŠ Mateja Bela

Z môjho pohľadu nám koronakrí-
za viac vzala ako dala. Vzala nám 
bežný vyučovací proces, ktorý je 
nenahraditeľný. Vo vzdelávaní 
zatiaľ nevymyslel nikto nič lepšie, 
ako je osobný kontakt žiak – uči-
teľ. Technické vymoženosti nám 
môžu pomôcť v edukácii, nikdy 
však nenahradia interakciu peda-
gógov a žiakov. Svedčí o tom aj 
postupné spontánne spustenie 
online vyučovania na našej škole, 
keďže si ho vyžiadala absencia 
spomínaného osobného kontak-
tu. Dištančné vzdelávanie sťažilo 
situáciu všetkým zainteresova-
ným stranám – žiakom, učiteľom 
i rodičom. Rodičom patrí vďaka 
za to, že pomáhajú svojim deťom 

a viem, že ich to stojí nemálo síl a 
času. Deti chcem pochváliť, pre-
tože aj za daných okolností pra-
cujú a pochopili, aké je vzdelanie 
dôležité. A pedagógov, mojich 
kolegov, si vážim za vynaložené 
úsilie, kreativitu či schopnosť  
a ochotu učiť sa zo dňa na deň 
nové formy a metódy práce.

Anketa: Čo nám dala a čo nám vzala karanténa?

Otestovali zamestnancov a obyvateľov Ambrózie
Spoločnosť Medirex Group 30. 
apríla na náklady samosprávy 
otestovala 21 zamestnancov 
Domova seniorov Ambrózia, 
13 terénnych sociálnych pra-
covníkov a 5 bezdomovcov, 
ktorí využívajú mestskú nocľa-
háreň. 
„Bolo nevyhnutné otestovať 
tých našich zamestnancov, 
ktorí sú vystavení najväčšiemu 
riziku. Nemenej dôležité však 
bolo aj testovanie tých, ktorí 
prakticky žijú na ulici,“ povedal 
pre naše noviny primátor Csaba 
Orosz.

Riaditeľka Ambrózie Anna Bodó 
uviedla, že všetky testy boli nega-
tívne. „V našom domove naďalej 
platia najprísnejšie bezpečnostné 
opatrenia. Naši seniori od 6. mar-
ca neopustili priestory domova 
a nie sú povolené ani návštevy. 
Máme vypracovaný aj krízový 
plán, ktorý ráta s viacerými sce-
nármi vývoja,“ uviedla riaditeľka.
V čase našej uzávierky sme 
dostali správu, že 5. mája  
na koronavírus otestovali aj všet-
kých 36 obyvateľov domova. 
Všetky testy seniorov boli nega-
tívne. Otestovaných bolo celkovo 75 osôb
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Od základov po strechu
Sanácia v roku 2018 odhali-
la, že budova je v dezolátnom 
stave. Odstránila sa podlaha, 
podrezali a izolovali sa múry  
a prasklina na severozápadnom 
múre sa stabilizovala oceľovou 
obručou. Následne sa múry 
kaplnky vysušili. Tieto práce  
s najmodernejšími postupmi  
a technológiami vykonali špe-
cialisti, keďže stabilizácia budo-
vy bola predpokladom ďalších 
prác.
Počas opravy strechy sa zisti-
lo, že vo veži sa skrýva poklad. 
Erudovaný zvonár Michal 
Trvalec zo Žarnovickej Huty  
o šamorínskom zvone povedal: 
„Akoby sme našli svätý grál. Na 
Slovensku sa v takomto stave 
nezachoval iný zvon takejto 
veľkosti, ktorý by bol tak krásne 
vypracovaný.“ Počas reštau-
račných prác majstri zo zvona 
odstránili hrdzu a natreli ho 
ochrannou vrstvou. Zvon zdobí 

reliéf, ktorý zobrazuje zrejme 
sv. Urbana, patróna vinohrad-
níkov, debnárov a krčmárov. Na 
zvone je nápis „CHRISTELLY 
POSONII FUDIT“ a rok 1784. 
Ako sme už spomenuli, zvon 
bol počas vojny poškodený, 
preto zostane naveky nemý. 
Vrátil sa však na svoje pôvodné 
miesto, aby sme vo veži mohli 

obdivovať jednu z najstarších 
pamiatok našej minulosti.
.

Obnovený interiér a exteriér
Špitálska kaplnka nemá síce 
štatút pamiatky, no samosprá-
va si stanovila za cieľ jej čo naj-
vernejšiu obnovu. Komplexnú 
dokumentáciu vypracoval zná-
my bratislavský kunsthistorik 
Peter Krivda, ktorý na práce aj 
dohliadal. Odborníci zrenovovali 
oltár, sochy a lavice. Podlahu sa, 
žiaľ, zachrániť nepodarilo, no pri 
výbere novej podlahy sa dbalo  
o to, aby v čo najväčšej miere 
pripomínala originál. A platí to aj 
o výbere farieb. V interiéri vytvá-
ra odtieň slonovej kosti s jemný-
mi, zlatými detailmi veľmi pek-
ný celkový dojem. V hlavnom 
vchode boli inštalované nové 
dvere, ktoré sú vernou kópiou 
pôvodných. Počas rekonštrukcie 
sa napravilo aj mnoho neodbor-
ných zásahov.
Nedávno boli na kaplnke inštalo-
vané aj nové okná, ktoré sa zrodili 
v dielni Petra Krivdu a zobrazujú 
svätého Kozmu a Damiána. Text 
na farebných sklených výplniach 
v maďarčine a slovenčine infor-
muje o tom, že kaplnku obnovilo 
mesto Šamorín v roku 2020. Je 
to odkaz budúcim generáciám, že 
sa zachová len to, čoho osud nám 
leží na srdci, všetko ostatné sa 
naveky stratí.

Kaplnka sa na týždeň otvorí
Samospráva za tri roky inves-
tovala do obnovy špitálskej 
kaplnky takmer 150-tisíc eur, 
aby prežila najbližšie desaťro-
čia. O tom, či je to veľa alebo 
málo, rozhodne budúcnosť, 
ktorá bude, verme, s vďakou 
myslieť na tých, čo ju v rámci 
svojich možností zrenovovali.
Kaplnka sv. Kozmu a Damiána 
bude požehnaná po epidémii 
koronavírusu. Keďže je budova 
organickou súčasťou Zaria-
denia pre seniorov Ambrózia, 
verejnosti nebude stále prí-
stupná. Podľa plánov sa však  
na týždeň otvorí, aby si ju  
v plnej kráse mohli pozrieť 
všetci záujemcovia. O termíne 
sprístupnenia kaplnky bude-
me informovať na internetovej 
stránke mesta.   (la)

Na mieste bývalého špitála sa medzičasom postavilo jedno  
z najmodernejších zariadení pre seniorov v krajine. Keď sa 
samospráva rozhodla ho rozšíriť, ocitla sa pred rozhodnutím 
o ďalšom osude kaplnky. Problému sa ujali poslanci mestskej 
samosprávy Jozef Nagy, Zoltán Faragó a Tamás Jávorka, ktorí 
vedenie mesta presvedčili, že sa oplatí do kaplnky investovať 
nielen energiu, ale aj peniaze. Šamorín má totiž málo architek-
tonických pamiatok a stratou ďalšej z nich by mesto navždy pri-
šlo o kus svojej histórie. Vedenie mesta si tento pohľad osvojilo 
a začal sa trojročný záchranný projekt.

Kaplnka je po trojročnom 
úsilí zrenovovaná

Kaplnka svätého Kozmu a Damiána bola zrenovovaná do podoby blízkej pôvodnému stavu
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Mliečňanskí hasiči 
polievali stromy v Pomlé

BROZ spustilo petíciu za ochranu 
vnútrozemskej delty Dunaja

Hasiči zasahovali v Labyrinte

Nová organizácia dopravy 
na Priemyselnej ulici

Členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru v Mliečne vzhľa-
dom na dlhotrvajúce sucho 
ponúkli vedeniu mesta, že sa 
postarajú o mladé stromy, 
ktoré boli v lesoparku Pomlé 
vysadené vlani. Vedenie mesta 
iniciatívu, prirodzene, privíta-
lo a tak hasiči 28. apríla začali 
polievať mladé stromčeky.
Naša samospráva získala vlani 
v projekte Podpora biodiverzity 
prvkami zelenej infraštruktúry 

v obciach Slovenska – Zele-
né obce Slovenska 16 232,94 
eur. Z týchto prostriedkov sa 
kúpilo 87 kusov drevín, ktoré  
v Pomlé vysadila firma pove-
rená Slovenskou agentúrou 
životného prostredia. Z dru-
hového hľadiska bol v Pomlé 
vysadený hrab obyčajný, lipa 
malolistá, dub letný, čerešňa 
vtáčia a brest hrabolistý. Väč-
šina stromov sa ujala, no nie-
ktoré vyschli.   (l)

Členovia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Šamorín zasahovali 25. 
apríla na území obytného parku 
Labyrint, kde vplyvom silného 
vetra vznikla intenzívna pracho-
vá búrka. Jemný piesok aj prach 
zavial časť mesta, preto primátor 

Šamorína Csaba Orosz nariadil 
dobrovoľným hasičom polievanie 
územia zástavby. Zásahu, ktorá 
trvala do večerných hodín, sa 
zúčastnili traja členovia DHZ 
Šamorín, nasadená bola cister-
nová automobilová striekačka. (l)

Bratislavské regionálne ochra-
nárske združenie spustilo ku 
Dňu Zeme, teda k 22. aprílu 
petíciu, v ktorej sa dožadujú  
o zabezpečenie zmeny dočas-
ného manipulačného poriad-
ku pre sústavu vodných diel 
(SVD) Gabčíkovo – Nagyma-
ros na území SR tak, aby bola 
posledným zvyškom vnútro-
zemskej delty Dunaja na území 

Slovenska poskytnutá náležitá 
starostlivosť a ochrana.
„Nesúhlasíme so spôsobom 
ako sa štát stará o jej prírod-
né hodnoty a nakladá s vodou 
v nej. Súčasný stav spôsobu-
je kontinuálnu a stále postu-
pujúcu likvidáciu unikátne-
ho mokradného ekosystému 

ramennej sústavy Dunaja;  
do jeho ramien, ktorými pred 
pár desaťročiami prechádza-
li kolísajúce prietoky rádovo 
v stovkách m3s-1, teraz tečie 
20 až 30 m3s-1. Pravidelné 
záplavy, ktoré boli prirodze-
ným javom v priemere viackrát  
do roka a zabezpečovali dyna-
mický vývoj lužných ekosys-
témov, teraz úplne absentujú. 

Zvyšky vnútrozemskej delty 
Dunaja postupne zanikajú”, 
píšu v petícii, dodajúc: „Dlžíme 
to našej krajine a prírode, kto-
rú sme nemilosrdne zneužili. 
Je čas začať jej vracať, čo nám 
nezištne dáva.” Petíciu môžete 
podpísať na webovej stránke 
peticie.com.   (l)

Samospráva Šamorína bola  
v týchto dňoch opäť nútená 
reorganizovať dopravu. Pre 
stavebné práce v obytnej zóne 
Labyrint bolo potrebné obme-
dziť nákladnú dopravu na 
Priemyselnej ulici smerom zo 
Seneckej ulice. Nákladné autá 
dodávateľov totiž spravidla 
chodili na stavenisko z Vino-
hradníckej ulice, no technic-
ké parametre a stav prípojnej 

cesty nedovoľuje jej zvýšené 
zaťaženie. Cieľom reorganizá-
cie je odkloniť nákladnú dopra-
vu na Seneckú a Bratislavskú 
cestu a odbremeniť Vinohrad-
nícku ulicu. Výnimku má, pri-
rodzene, cieľová doprava sme-
rujúca na Priemyselnú ulicu. 
Oddelenie dopravy mestského 
úradu bude situáciu monitoro-
vať a v prípade potreby prijme 
ďalšie opatrenia.   (l)

Dobrovoľná akcia členov DHZ Mliečno

Prach zavial časť mesta

Nákladná doprava bola odklonená na Seneckú a Bratislavskú cestu

Vnútrozemská delta Dunaja je ohrozená nedostatkom vody
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V apríli prakticky nepršalo, 
preto je nevyhnutné zavlažo-
vať. Musíme sa nádejať, že máj 
prinesie viac vlahy, lebo ako 
hovorí pranostika, májový dážď 
má cenu zlata. Namiesto dažďa 
sme mali mrazivé rána, preto 
bude menej ovocia, ktoré kvit-
ne skôr.
Máj je pre záhradkára najči-
norodejší mesiac, keďže sú 
už vysadené všetky plodiny. 
V pôde sú už reďkovky, šalát, 
hrach, mrkva, petržlen, paštrnák, 
zemiaky, lahôdková kukurica, 
cvikla, bylinky a jarné cibuľoviny. 
Teplomilné rastliny ako uhorky, 
cukety, patizóny, melóny, tekvi-
ce a fazuľa sa odporúča vysadiť 
v druhej polovici mája. Skôr ich 
môžeme vysadiť v prípade, ak 
používame zakrývaciu textíliu. 

Papriky a paradajky môžeme  
do fóliovníkov a skleníkov vysa-
diť už začiatkom mesiaca. 
Paradajky môžeme pod holé 
nebo vysadiť v polovici mája, 
s paprikami sa odporúča poč-
kať na koniec mesiaca, keďže 
potrebujú viac tepla. Kvetár-
ka cibuľová sa rojí na prelome 
apríla a mája, preto už môže-
me v polovici mesiaca z cibule 
odstrániť zakrývaciu textíliu. Pre 
pestovateľov kukurice je dobrou 
správou, že herbicídny prípra-
vok Dicash sa na trhu objavil aj  
v malom balení.
Na ovocných stromov sa už 
vyvíjajú plody a stromy inten-
zívne ženú letorasty. V tomto 
období treba venovať zvýšenú 
pozornosť škodcom ako plodo-
kaz jablčný, obaľovač mramo-

rový, vrtivka čerešňová, méra 
ovocná, vlnačka krvavá, piliarka 
slivková či vošky. Brániť sa proti 
nim môžeme prípravkami Decis 
Protech, Karate Zeon, Mospilan 
20EC, Integro, Spintor a Verti-
mec. Záhradkári však ochranu 
rastlín postrekmi už obmedzujú 
a sústreďujú sa na biologickú 
ochranu, jednou z jej foriem sú 
žlté a biele lepové doštičky, ktoré 
svojim sfarbením lákajú rôznych 
škodcov. Proti peronospóre vini-
ča sa môžeme brániť príprav-
kami Cabrio Top, Thiovit Jet, 
Kumulus WG, Topas, Vivando, 
Dynali alebo biologickými prí-
pravkami Bor Oil, HF-Mycol či 
Floravita Citro. Proti múčnatke 
sa odporúčajú prípravky Thiovit 
Jet, Kumulus WG, resp. Topas  

a proti chrastavitosti jabloní zasa 
Chorus 50WG, Qualy 300EC či 
Syllit 65 WP. V okrasných záhra-
dách môžeme aj tento rok oča-
kávať larvy vijačky krušpánovej, 
proti ktorej je účinný prípravok 
Karate Zeon EC.
Nezabudnime ani na hnoje-
nie trávnika. V tomto suchom 
období je veľmi dôležité jeho 
zavlažovanie. Najlepšie je 
trávnik polievať ráno, lebo tak 
je menšia pravdepodobnosť 
šírenia hubových ochorení. 
Je lepšie trávnik výdatnejšie 
zaliať každé dva – tri dni, ako 
ho každý deň polievať menej. 
Proti dvojklíčnym rastlinám 
sa odporúča použiť selektívny 
herbicíd Bofix.

Róbert Lelkes, Agrosam

Májový dážď padá – zlato padá
Na záhony vysádzame sadenice až v polovici mája

Aj trávnik potrebuje hnojivá

Venujme zvýšenú pozornosť škodcom!
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Mozi Club má päť rokov

V apríli prebehol 
netradičný zápis do škôl

Dnes už medzinárodne pre-
slávený Mozi Club oslávil 
svoje piate narodeniny online 
prenosom koncertu desaťroč-
nej kapely Pósfa.
„Podujatia s názvom Dom tan-
ca sme organizovali najmenej 
štyrikrát do roka. V Šamoríne 
sme zaviedli tradíciu džezo-
vých koncertov, no organi-
zujeme aj prezentácie kníh, 
diskusné večery a iné kultúrne 
aktivity,“ povedal Ákos Végh, 
ktorý klub vedie s manželkou 
Csillou Koncz.

Počas epidémie koronavíru-
su sú kaviarne zatvorené, no 
klub na svojom YouTube kaná-
li spustil sériu Concert Home 
Delivery. „Sériu otvoril koncert 
Ericha Boboša Procházku a Piš-
tu Lengyela, nasledoval naro-
deninový koncert kapely Pósfa 
a 30. apríla koncert formácie 
Aftertee Duo. Snažíme sa o 
žánrovú pestrosť, aby si fanú-
šikovia nášho klubu našli svoju 
obľúbenú muziku aj v tomto 
období,“ dodal Ákos.

„V uplynulých piatich rokoch 
sme usporiadali 250 progra-
mov. Snažíme sa priniesť  
do Šamorína aj žánre, ktoré tu 
doteraz ešte neboli, no chceme 
vytvárať priestor aj pre miestne 
formácie“ hovorí Csilla Koncz.
Už teraz majú v klube rezer-
vované termíny na diskusie 
a koncerty. „Veríme, že aj  
po uvoľnení opatrení bude náv-
števa našich kultúrnych podu-
jatí podobná, ak nie väčšia ako 
v minulosti. Chceme sa poďa-
kovať mestu za podporu, ktorá 

je takisto podmienkou úspe-
chu. Spoluprácu vnímame ako 
dobrú a veríme, že to tak ešte 
dlho zostane,“ dodali na záver 
rozhovoru.
Priestory bývalého kina poskytla 
samospráva Šamorína podnika-
vému mladému páru na základe 
úspešného projektu. Do budovy 
veľa investovali a vytvorili tak v 
meste nový kultúrny klub. Ver-
me, že ešte dlho zostane na kul-
túrnej mape mesta.

Zdroj: felvidek.ma, János Méry

Tento rok pre epidémiu korona-
vírusu prebehol zápis do zák-
ladných škôl od 15. do 18. apríla 
netradične, bez osobnej účasti 
detí a rodičov. Do Základnej 
školy M. Korvína bolo zapísa-
ných 71 prvákov, do Základnej 
školy v Mliečne 20 detí a Zák-

ladná škola Mateja Bela bude 
mať 150 prvákov. Viceprimá-
tor mesta a predseda školskej 
komisie Gábor Veres pre naše 
noviny uviedol, že počet prvá-
kov zrejme pre odklad nástupu 
do školy a z iných dôvodov ešte 
mierne klesne.                   (la)

Na pamiatku 
Pavla Limpára

Dovidenia na ďal-
šom šamorínskom 
koncerte, rozlúčil 
sa s nami dirigent 
s y m f o n i c k é h o 
orchestra Eure-
gio Pavel Limpár 
pred posledným 
číslom vlaňajšieho 
adventného kon-
certu. Žiaľ, svoj 
sľub už nesplní. So 
žiaľom v srdci sme 
totiž prijali sprá-
vu, že 15. apríla 
2020 v nemeckom 
Bad Reichenhalle 
skonal.
Pavel Limpár (1943) bol významnou osobnosťou šamo-
rínskeho a slovenského hudobného života. Lásku k hudbe 
a hudobným nástrojom zdedil zrejme po starom otcovi a 
otcovi. Vo svojom milovanom rodnom meste už ako dieťa 
hral v otcovej kapele. Hrať začal na tárogató (poľnica) svoj-
ho starého otca, nasledoval saxofón a fagot. Dlhé roky bol 
prvým fagotistom Slovenskej filharmónie. Neskôr sa vďaka 
úspešnému konkurzu stal členom orchestra v nemeckom 
kúpeľnom meste Bad Reichenhall, v ktorom naposledy hral 
vo februári 2020. V Nemecku založil populárny bigband, s 
ktorým hrával vyše dvadsať rokov. Spolu s dvomi dámami 
zabával ľudí aj s formáciou Salon Trio. Miloval svoje rodné 
mesto, hovorieval, že keby to okolnosti dovolili, ročne by tu 
odohral aj tri – štyri koncerty. Vďaka svojmu vycibrenému 
vkusu sa k ľuďom a najmä k hudobníkom správal priateľsky 
a k láske k hudbe a hudobným nástrojom viedol aj deti.
Hrával seniorský tenis a s úspechom sa zúčastňoval via-
cerých medzinárodných súťaží. Ako lokálpatriot udržiaval 
blízke vzťahy aj so šamorínskymi tenistami. Láska k tenisu 
ho sprevádzala aj v posledných hodinách života. Prechla-
dol počas jarného upratovania kurtov v nemeckom teni-
sovom klube, v marci ho previezli do nemocnice, kde, žiaľ, 
podľahol ťažkému zápalu pľúc a koronavírusu.
Nikdy na neho nezabudneme. Nech odpočíva v pokoji.

Gábor Bárdos

Štýlová narodeninová torta

Mozi oslávil svoje piate narodeniny s kapelou Pósfa
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ZO ŽIVOTA 
ŠPORTOVÝCH KLUBOV

Gladiátor 
Naši zápas-
níci trénovali 
v uplynulých 
týždňoch indi-

viduálne, keďže športovci 
nemohli trénovať v špor-
tových halách. Po aprílo-
vom rozhodnutí vlády sa 
trénerský štáb rozhodol 
využiť blízkosť prívodného 
kanála a zorganizovať tré-
ningy pod holým nebom. 
„Nevieme, čo prinesie 
budúcnosť. Isté je však to, 
že do 30. júna sa nekonajú 
ani domáce, ani medziná-
rodné podujatia,“ uviedol 
hlavný tréner klubu Štefan 
Horváth. 

ŠBK Šamorín
Š p o r t o v é 
haly zostáva-
jú zatvorené  
a mladé šamo-

rínske basketbalistky tré-
nujú pod holým nebom. 
V čase uzávierky našich 
novín inú možnosť ani 
nemali a dúfali, že sa im 
podarí trénovať aj na von-
kajšom basketbalovom 
ihrisku. Ženská extrali-
gová súťaž sa predčasne 
skončila, no mládežnícke 
súťaže boli len preruše-
né. „Uvidíme, ako sa bude 
situácia vyvíjať a kedy 
sa vrátime do športovej 
haly. Uvažuje sa o tom, 
že by sme sezónu ukončili  
na júlovom turnaji, ktorý 
by rozhodol o konečnom 
poradí družstiev,“ pove-
dal pre naše noviny hlav-
ný tréner ŠBK U13 Peter 
Tátoš.

ŠTK – tenis
Tenisové kur-
ty v Pomlé od 
polovice apríla 

opäť ožili. Mladé talenty 
miestneho klubu trénujú za 
dodržania všetkých hygienic-
kých predpisov. „Turnaje sú 
zrušené do 17. mája. O ďal-
šom programe sa rozhodne 
neskôr,“ prezradil tréner ŠTK 
Péter Varga.

Futbalisti obnovujú ihrisko, 
kajakári vymaľovali lodenicu

Športovci síce v posledných týž-
dňoch nemali zápasy a súťaže, 
a aj tréningy prebiehali v obme-
dzenom režime, no na šamo-
rínskych športoviskách sa život 
nezastavil.
Nútenú prestávku sa miestne 
kluby snažia využiť čo najužitoč-
nejšie. ŠTK Šamorín sa pustil  
do komplexnej renovácie trénin-
govej plochy za hlavným ihris-
kom, ktorá slúžila najmä mláde-
ži. „V súčasnosti sa netrénuje, 
preto sme sa rozhodli využiť toto 
obdobie na komplexnú renová-
ciu prostredného ihriska. Vlani 
sme podobné práce realizovali  
na hlavnom ihrisku, teraz je 
naším cieľom vybudovať nové 
ihrisko s rozmermi 105 m x 65 
m. Náklady hradíme z vlastných 
zdrojov, so sponzorských príj-
mov a prispela aj samospráva 

Šamorína,“ povedal predseda 
ŠTK Šamorín Csaba Horváth.
„Železný plot a jeho betonové 
základy spoza brány už zmizli.  
Z plochy sme odstránili starý 
trávnik a naviezli sme na ňu novú 
zeminu. Zarovnáme ju a dobu-
dujeme zavlažovací systém. 
Po ďalších úpravách vysejeme 
trávnik,“ informoval naše noviny 
technický manažér ŠTK Šamorín 
Roland Csölle. Ak všetko vyj-
de, koncom leta budú futbalisti 
trénovať už na novom ihrisku.  
Do prác sa aktívne zapájajú aj 
hráči áčka, ktorí sa podieľajú aj 
na skrášľovaní športoviska.
„Najdôležitejšie je to, aby sa 
život vrátil do obvyklých koľa-
jí. Až sa tak stane, Pomlé bude 
opäť patriť futbalistom. Urobí-
me všetko preto, aby šamorínski 
futbalisti boli účastníkmi II. ligy 

aj v budúcej sezóne. Podmien-
kou ďalších úspechov je však aj 
to, aby mládež mala čo najlep-
šie podmienky na svoj rozvoj,“ 
dodal prezident klubu Csaba 
Horváth. 
Pracovalo sa aj v lodenici 
KCK Šamorín. Vymaľova-
li sa kancelárie, izby, šatne, 
chodby a sociálne zaria-
denia. Človek má pocit, že 
vstúpil do novej budovy.  
V klubovej miestnosti sa nád-
herne lesknú poháre a medai-
ly, ktoré svedčia o úspechoch 
šamorínskych vodákov.
V šermiarskej hale v závislosti 
od epidemiologickej situácie 
plánujú namontovať rebriny  
a vymaľovať miestnosti. V špor-
tovej hale zápasníckeho klubu 
Gladiátor sa nainštaluje kvalitnej-
šie osvetlenie.              Tibor Duducz 

Na štadióne v Pomlé menia trávnatý koberec

Krásne vynovená kajakarská klubová miestnosť Vynovili sa aj izby
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KCK Šamorín
R o z h o d n u -
tie sloven-
skej vlády 
už umožňu-
je trénovať 

našim kajakárom a kano-
istom. „Každý tréner roz-
delil svojich zverencov  
do skupín. Máme kon-
dičné tréningy a trénuje-
me aj na vode,“ prezradil 
Jenő Honti. Do konca 
júna sa zrušili všetky slo-
venské súťaže, preto sa 
tento rok neuskutoční 
ani tradičný Pohár Sama-
ria. Čo sa týka medziná-
rodných súťaží zatiaľ sú 
naplánované len maj-
strovstvá sveta v neolym-
pijských disciplínach  
v Szegede, ktoré sa z júla 
presunuli na september.

Šamorínsky klub šermu
Klub reagoval 
na novú situá-
ciu pružne. „Pre 
koronavírus sme 

museli zrušiť tréningy 
v našej hale, preto zve-
rejňujeme pre našich 
šermiarov na inter-
netovej stránke klubu 
krátke videá s pokynmi  
na individuálnu domá-
cu prípravu. Na stránke 
sme postupne zverejnili 
kondičné a koordinačné 
cvičenia, ako aj špeciál-
ne šermiarske tréningy,“ 
uviedol o aktuálnej situ-
ácii v klube jeho hlav-
ný tréner József Nagy 
a dodal, že šermiar-
ske súťaže sú zrušené  
do konca augusta.

ŠTK – futbal
Futbalisti miest-
neho klubu tré-
nujú individu-
álne a čakajú, 

čo bude ďalej so sezó-
nou. Prerušená bola nie-
len II. liga dospelých, ale 
aj aj väčšina mládežníc-
kych súťaží. Rozhodnu-
tie ako ďalej sa očakáva  
v polovici mája..

Šamorínska bežecká liga pokračuje

Talenty sú, ale nemôžu zaspať na vavrínoch

Ani koronavírus nezastavil 
populárnu Šamorínsku bežec-
kú ligu. 
„Pripravovali sme sa na prvé kolo 
našej ligy, keď boli pre epidémiu 
zrušené všetky športové podu-
jatia,“ hovorí hlavný organizátor 
ligy Juraj Nagy. Dlho uvažovali 
nad ďalším osudom bežeckého 
podujatia, keďže nevedeli, dokedy 
budú platiť preventívne opatre-
nia. „Rozhodli sme sa, že dve jar-
né súťažné kolá budú virtuálne. 
To znamená, že športovec musí 
do stanoveného dátumu zabeh-
núť tri, respektíve päť kilometrov  
a potom nás o tom informovať. 
Bežci dostanú body aj za účasť na 
virtuálnej súťaži a body sa zará-
tajú aj do konečného poradia,“ 
prezradil Nagy. Na jeseň sú naplá-
nované tri kolá bežeckej ligy, a to 
6. a 27. septembra a 18. októbra. 

„Veríme, že tieto súťaže absolvu-
jeme už spoločne v Pomlé,“ ukon-
čil s nádejou v hlase Juraj Nagy. 
V ostatných rokoch bol 8. máj 
nemysliteľný bez populárnej súťa-

že Pomlé Run, ktorá sa však tento 
rok pre koronavírus nekonala  
a 8. ročník behu sa uskutoční 
až v roku 2021.      

Tibor Duducz

Ženské družstvo Šamorínske-
ho basketbalového klubu je už 
dlhé desaťročia známe výcho-
vou kvalitných hráčok, v klube 
vyrástlo veľa reprezentantiek.
„Aj dnes máme v klube veľ-
mi šikovné hráčky,“ rozhovoril 
sa hlavný tréner družstva U13  
a asistent trénera družstva U14 
Peter Tátoš. V tejto sezóne hra-
jú štyri mládežnícke družstvá 
majstrovské zápasy, a to veľmi 
úspešne, veď v okamihu preru-
šenia súťaží mali všetky tímy 
šancu hrať na finálových tur-
najoch. Klub má aj basketbalo-
vú prípravku pre najmenších.
„Nikdy nemôžeme byť spo-
kojní, no teší nás, že basketbal 
je medzi dievčatami populár-
ny. Dôležité je, aby mali ten-
to šport rady a nevzdávali sa 
ani v prípade, že hrajú menej,“ 
vysvetľuje Tátoš, podľa ktoré-
ho kontinuita je veľmi dôleži-
tá. „Naším cieľom je to, aby 
nám nevypadla nijaká veková 
kategória a dievčatá mohli 
zostať v Šamoríne. Napríklad, 
dnes chýbajú niektoré roční-
ky a po družstve dospelých 
nasleduje družstvo U14. Chce-
me venovať viac pozornosti aj 
náboru mladých hráčok,“ dodá-
va Peter Tátoš.

Jedným z vrcholov šamorín-
skej basketbalovej sezóny bola 
účasť družstva U14 v Európskej 
dievčenskej basketbalovej lige. 
Zverenkyne trénera Dalibora 
Hliváka sa zúčastnili trojdňových 
turnajov v Minsku, Košiciach  
a Šamoríne. „Klub sa pre účasť  
na turnaji rozhodol ešte pred 
mojím príchodom a ja som 
to vnímal ako výzvu, keďže 
som dievčatá musel pripraviť  
na medzinárodné zápasy. Mys-
lím si, že po každom takomto 
zápase získali dievčatá nena-
hraditeľné skúsenosti, ktoré 
zúročia v budúcich turnajoch  
a tréningoch. Hrali proti hráčkam, 
o ktorých ešte budeme počuť, 

keďže raz budú hrať v popred-
ných basketbalových kluboch.  
V tejto sezóne bolo prvoradou 
úlohou trénerov to, aby si dievčatá  
na tréningoch zvykli na pravi-
delnú, efektívnu prácu. Pracovali 
sme na odstránení technických  
a fyzických nedostatkov a prehl-
bovali sme ich basketbalové zruč-
nosti. Dievčatá sú mladé a talen-
tované, ale musia veľa pracovať 
aj individuálne,“ povedal Dalibor 
Hlivák a pokračoval, že verí, že pre-
rušená sezóna neskončila. „Verím, 
že sa nájde spôsob, aby sa dievčatá 
napriek zatvoreným školám dob-
re pripravili na záverečný turnaj,  
na ktorom sa o všetkom rozhod-
ne,“ dodal Hlivák.   Tibor Duducz

ZO ŽIVOTA 
ŠPORTOVÝCH KLUBOV

V našom meste je beh obľúbeným športom

Úspešné družstvo ŠBK Šamorín U-14
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Prechádzali sa bez rúšok
2. apríla dostala mestská 
polícia oznámenie, že dve 
mladé dievčatá sa prechá-
dzajú na ulici bez rúšok. 
Hliadka ich upozornila  
na povinnosť nosiť rúško  
a dievčatá policajtov poslúchli.

Hrali futbal napriek zákazu
5. apríla oznamovateľ zavo-
lal na mestskú políciu s tým, 
že napriek opatreniam proti 
šíreniu koronavírusu traja 
chlapci hrajú futbal na ihris-
ku pri gymnáziu. Hliadka ich 
poslala domov.

Z ihriska ich poslali preč
6. apríla dostala mestská 
polícia oznámenie, že na det-
skom ihrisku sa zdržiava muž 
s malým dieťaťom a muž 
nemá rúško. Na upozornenie 
policajtov muž apeloval tým, 
že nie je nikde vypísané, že 
je zakázané zdržiavať sa na 
ihrisku. Napokon sa výzve 
podvolil.

Kúpil cudzí telefón
9. apríla istá žena oznámila 
na polícii, že stratila tele-
fón. Keď na svoje číslo zavo-
lala, zdvihol jej neznámy 
muž, ktorý jej povedal, že je  
v mestskom parku a telefón 
kúpil od neznámeho muža. 
Muž telefón v prítomnosti 
policajtov odovzdal majiteľ-
ke.

Kľúč zabudol v aute
9. apríla si istý Šamorínčan 
zabudol kľúče od auta v dve-
rách vozidla. Mestskí policaj-
ti dvere zatvorili, vyhľadali 
majiteľa a informovali ho  
o nájdení kľúča.

Na Veľký piatok robili hluk
10. apríla prišla sťažnosť  
z Hlbokej ulice, že neďaleko 
sa realizujú hlučné staveb-
né práce. Hliadka upozornila 
majiteľa stavebnej firmy, kto-
rý práce zastavil.

Na Veľkonočný pondelok 
hučala brúska

Istý muž pracoval počas 
Veľkonočného pondelka 
s brúskou, čím rušil pokoj 
susedov. Mestskí policajti 
po ohlásení prípadu prišli  
k domu, v ktorom však bolo 
ticho. Majiteľ poprel, že by 
používal brúsku, no viacerí 
susedia tvrdili opak. Poli-
cajti muža napomenuli.

Poslali domov dve rodiny
12. apríla prišlo oznáme-
nie zo Školskej ulice, že  
za jedným panelákom 
sa zdržiava viac ľudí bez 
rúšok. Hliadka našla na 
mieste dve štvorčlenné 
rodiny, no rúško mal každý. 
Policajti ich upozornili, že 
je zakázané sa zhromažďo-
vať. Výzvu uposlúchli.

Veľkonočný králik v Pomlé
17. apríla prišiel na mestskú 
políciu telefonát z Pomlé. 
Oznamovateľ povedal, že  
v parku pustil svojho králi-
ka, ktorého vraj napadli dva 
psy. Policajti našli v Pomlé 
aj majiteľov psov, ktorí tvr-
dili, že psy boli na vôdzke 
a nijakého králika nevideli. 
Veterinár konštatoval, že 
králik je v poriadku.

Falošné oznámenie
Istý oznamovateľ zavo-
lal na mestskú políciu s 
tým, že pred zmrzlinárňou  
na Pomlejskej ulici sto-
jí v rade okolo 150 ľudí 
bez rúšok. Hliadka našla 
pri zmrzlinárni asi tridsať 
osôb, rúško mal každý s 
výnimkou tých, čo jedli 
zmrzlinu, no oni sa zdržia-
vali ďalej od čakajúcich v 
rade.

Seniorom vyvolávajú 
podozrivé osoby

Muža najprv zrazil, 
potom mu strelil do nohy

Od januára zomrelo 
na cestách pätnásť osôb

Viacerí seniori nahlásili mest-
skej polícii, že mali podozrivé 
telefonické hovory. Neznámy 
telefonujúci sa seniora spravidla 
vypytuje, kde býva, či má nie-
koho, kto mu pomáha či nepo-
trebuje pomoc. Cieľom týchto 
otázok je zistiť, či senior žije 
sám. Mestská polícia upozor-
ňuje obyvateľov, že ak majú čo  
i len najmenšie podozrenie, 
nech ihneď informujú mestskú 

alebo štátnu políciu, keďže je 
pravdepodobné, že podvodníci 
sa snažia využiť súčasnú situáciu.
Veliteľ mestskej polície Imre 
Szabados upozorňuje, že mest-
ský úrad obyvateľom netele-
fonuje. „Mestský úrad takto 
nepostupuje, práve naopak: 
samospráva zverejnila výzvu, 
aby odkázaní zavolali na mest-
ský úrad, ak potrebujú pomoc,“ 
pripomenul veliteľ.  (k)

18. apríla zavolal oznamovateľ 
stálej službe mestskej polície, 
že v Bučuháze sa stala doprav-
ná nehoda a zaznel aj výstrel. 
„Hliadka sa ihneď vybrala  
na miesto činu a zistila, že auto 
zrazilo muža, a auto následne 
narazilo do oplotenia rodinného 
domu. Šofér potom z auta vystú-

pil a zrazenému mužovi strelil  
do nohy,“ informoval veliteľ 
mestskej polície Imre Szabados.
Na miesto činu prišiel aj vyšetro-
vateľ dunajskostredskej polície. 
Prípad vyšetruje štátna polícia, 
ktorá viac informácií neposkytla, 
keďže vec je v štádiu vyšetrova-
nia.    (k)

Od začiatku roka zomrelo 
na cestách Trnavského kraja 
pätnásť ľudí. Len za mesiac 
apríl prišlo na cestách o život 
deväť osôb. Napriek výraz-
ne zníženému počtu vozidiel  
na cestách je od začiatku roka 
o šesť mŕtvych viac ako vlani. 

Na cestách zomrelo päť chod-
cov, traja cyklisti, jeden moto-
cyklista, päť šoférov a jeden 
spolujazdec. A aké sú príčiny? 
Nerešpektovanie dopravných 
predpisov, nepozornosť, nesú-
stredenosť a nesprávny spô-
sob jazdy. 
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Význam Žitného ostrova a nutnosť jeho ochrany
Je našou vodou a našou obil-
nicou. Žitný ostrov je totiž naj-
väčší riečny ostrov v Európe  
a pre ekonomiku Slovenska má 
mimoriadny význam, keďže je 
na ňom situovaných až 70 % 
najúrodnejšej pôdy na Sloven-
sku. Hoci Žitný ostrov má z 
celoslovenského hľadiska naj-
menšie množstvo zrážok, práve 
voda je jeho bohatstvom, keď-
že pod povrchom sa nachádza 
asi 10 miliárd m3 pitnej vody. 
Táto obrovská zásobáreň pitnej 
vody by mohla uspokojiť potre-
by až 10 miliónov ľudí. Do pod-
zemia Žitného ostrova totiž za 
jedinú sekundu vstúpi až 8 000 
litrov dunajskej vody. 
Pre proces filtrácie z rieky  
do podložia Žitného ostrova má 
absolútne kľúčovú úlohu štrk. 
Ten zabezpečuje, že podzemná 
voda je naozaj kvalitná a čistá.
Územie je vlastne rovina plá-
vajúca na riekach a kanáloch, 
ktoré tečú nielen na povrchu, 
ale aj v podzemí. Najvyš-

ší bod ostrova (134 m. n. m.) 
sa nachádza v Šamoríne.  
Na Žitnom ostrove sa stúpaním  
a klesaním vôd vytvorili vzácne 
mokrade, chránené územia a prí-
rodné rezervácie. Keďže územie 
Žitného ostrova je veľmi úrodné, 
veľké plochy boli premenené 
na polia a zachovalo sa pomer-
ne málo lesov a lúk. Ostrov je 
popretkávaný sústavou kaná-
lov, ktoré slúžia na zavlažovanie  
a v prípade vysokej hla-
diny Dunaja na odvodňo-
vanie. Pod ostrovom sa 
nachádzajú rozsiahle záso-

by podzemných vôd, jedny  
z najväčších v Európe. 
V poslednej dobe na Žitnom 
ostrove narastá koncentrá-
cia dusíkatých látok, čo súvisí  
s poľnohospodárskou činnos-
ťou a hnojením. Rizík, ktoré 
môžu mať negatívny vplyv  
na kvalitu vody Žitného ostrova, 

je však celé množstvo: staré aj 
nové environmentálne záťaže, 
slabá regulácia agrochemi-
kálií, skládky odpadov, ako aj 
praktiky niektorých priemysel-
ných podnikov. 
V roku 2018 schválila vláda 
Slovenskej republiky Lex Žit-
ný ostrov – historicky prvý 
zákon o chránených vodo-
hospodárskych oblastiach, 
ktorý zjednocuje postup 
všetkých štátnych inštitú-
cií. Zákon určuje pravidlá 
predchádzania znečistenia  
a zavádza trojrezortné kontroly. 

Výzva na najbližšie obdobie – 
voda

Skúsme sa v tomto obdo-
bí zamerať na spotrebu vody  
vo vlastnej domácnosti. Prie-
merný prietok vody z kohútika 
je 9 litrov za minútu. Skúsme 
nájsť v našej domácnosti aj ďal-
šie možnosti, ako šetriť pitnou 
vodou, napríklad: 
•  Namiesto horúcej vane 

skúsme krátke sprchovanie, 
ktoré šetrí až 60 % vody. Aj 
úsporná sprchová hlavica 
dokáže obmedziť spotrebu až 
o 60 %. 

•  Moderné úsporné pákové 
batérie môžu byť taktiež veľ-
kou pomocou. Vedia ušetriť 
až 40 % vody. Používanie per-
látora zvýši úsporu vody až  
na 85 %! 

•  Problém je aj kvapkajúci kohú-
tik. Denne ním odtečie až 160 
litrov vody, preto vymeňte 
poškodené tesnenie.

•  Šetrné splachovacie zariadenie 
je tiež obrovskou pomocou. 
Pri klasickom WC sa minie na 
jedno spláchnutie 7 litrov vody. 
Pri novších splachovacích sys-
témoch je na výber medzi 3 a 6 
litrami vody na spláchnutie. 

•  Riad umývajte v dreze, alebo  
v umývačke riadu. Kým umý-
vaním riadu pod tečúcou 
vodou miniete 30 – 40 litrov/
deň, umývaním v dreze 10 – 20 
litrov, umývačka riadu spotre-
buje 11 – 15 litrov. 

•  Kupujte spotrebiče (práčka, 
umývačka riadu) označené 
ako energeticky úsporné. 

•  Predpieranie používajte  
pri praní len pri zvlášť zne-
čistenej bielizni. Snažte sa 
vždy naplniť celý objem 
práčky či umývačky riadu. 

•  Ak staviate dom, dajte si 
naprojektovať zberné zaria-
denie na dažďovú vodu  
a potrubie na rozvod úžitko-
vej dažďovej vody. Dažďovú 
vodu používajte i na zav-
lažovanie v záhrade alebo 
splachovanie toalety. 

•  Zadovážte si nádrž na vodu 
a umiestnite ju rovno pod 
odkvap. V domácnosti je 
mnoho príležitostí, kde 
môžete využiť zachytenú 
dažďovú vodu – polieva-
nie, umývanie auta alebo 
záhradníckeho náradia, čis-
tenie topánok, umývanie 
podlahy... 

•  A nakoniec, skúsme vodu 
využívať na 100 % – zbyt-
kovú čistú vodu nevylievaj-
me – využijeme ju naprí-
klad na zalievanie rastlín, 
umytie drezu, na ručné 
pranie, alebo sa môže vyliať  
do umývačky či práčky pred 
zapnutím programu. O toľ-
ko menej vody potom tieto 
spotrebiče napustia. Tak 
nielen ušetríme, ale navyše 
aj chránime tento životo-
darný zdroj.
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